EDITAL PROEX/UNESPAR Nº 076/2025

CHAMAMENTO INTERNO DE PROPOSTAS PARA SEMANA ESTADUAL DE CIÊNCIA,

TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ – PARANÁ FAZ CIÊNCIA 2025

A Universidade Estadual do Paraná – Unespar, por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEX),
torna público o presente Edital Interno para o Paraná Faz Ciência, que tem por objetivo selecionar

propostas de atividades científico-culturais interativas, de diversificadas áreas do conhecimento, para serem
apresentadas durante a Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior do Paraná - Paraná Faz

Ciência 2025, a ser realizado entre os dias 29 de setembro a 03 de outubro de 2025, no campus da
UNICENTRO, em Guarapuava/PR.

1. OBJETIVO

1.1 Este edital visa selecionar propostas para exposição de projetos de pesquisa, ensino e extensão no estande
da Unespar, destinadas ao público visitante da Semana Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

do Paraná – Paraná Faz Ciência 2025.

1.2  A Semana Paraná Faz Ciência busca difundir os avanços da ciência, tecnologia e inovação nas diferentes
áreas de conhecimento e reunir pesquisadores(as), estudantes, professores(as) universitários, professores(as)

da educação básica e cidadãos em geral interessados em conhecer a ciência desenvolvida no Paraná.

2. A SEMANA ESTADUAL DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR DO PARANÁ

A Semana do PRFC é promovida pela Secretaria Estadual de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (Seti),
com fomento da Fundação Araucária (FA) e, em 2025, tem a organização da Unicentro. O evento tem o

apoio do Novo Arranjo de Pesquisa e Inovação, o NAPI com o mesmo nome, Paraná Faz Ciência, que busca
fomentar a extensão, a ciência cidadã e a divulgação do conhecimento científico,  de modo a ampliar o
interesse dos jovens por carreiras científicas e promover a inclusão e a diversidade. A ideia é proporcionar

aos visitantes (crianças, jovens e adultos) uma nova perspectiva sobre o mundo ao seu redor.

3. O EVENTO

3.1 Ocorrerá entre os dias 29 de setembro a 03 de outubro de 2025, no campus da UNICENTRO em
Guarapuava, pelos parceiros institucionais e demais interessados.

3.2 O evento ocorre em formato de Feira, onde o participante circula de forma livre entre os estandes,

possibilitando conhecerem outras experiências, sendo apresentado a novos projetos, produtos ou serviços.

3.3 Durante o evento é necessário que os membros participantes estejam presentes no horário indicado para
apresentação da proposta.

3.4 Cada proposta aprovada contará com espaço físico de 24 m² com bancada, mesa, cadeira e televisão.

3.4.1 Cada expositor deverá apresentar sua experiência interativa durante os 03 (três) períodos de

funcionamento do evento (manhã, tarde e noite) e participará da exposição.

3.4.2 Os expositores deverão permanecer à disposição da organização para a auxiliar como monitores nas
demais atividades de apoio à exposição.

3.4.3 Os expositores são responsáveis pela confecção, montagem, transporte e instalação dos materiais

utilizados para a exposição.

4. CRONOGRAMA

4.1 O presente Edital segue o cronograma de etapas abaixo:

Etapa Data limite

Lançamento Edital Interno 16/08/2025

Submissão das Propostas de 16/08 até 31/08/2025

Homologação das Propostas 1º de setembro

Período de Avaliação  1º /09 até 08/09/2025

Resultado Final da seleção  09/09/2025

Realização das atividades no evento em
Guarapuava/PR

29/09 a 03/10/25

Prestação de Contas – Relatório da Atividade

Desenvolvida

04/10 a 18/10/2025

5. DAS VAGAS

5.1 Serão selecionados até 15 propostas, uma por docente para o Eixo 2 – Mostra Interativa de Ciência,

Tecnologia e Inovação.
5.2  Caso haja disponibilidade poderão ser convocadas mais propostas, desde que cadastradas e classificadas
em lista de espera, a depender da disponibilidade de transporte e de financiamento.

6. DA PARTICIPAÇÃO E APOIO

6.1 Poderão submeter trabalhos professores coordenadores de projetos/programas de extensão realizados de
2021 até a presente data. As ações das quais se originam os trabalhos devem possuir registro no Sistema
PROEX, com status “em execução”, “finalizado” ou “aguardando registro de relatório final".

6.2 Poderão participar estudantes regularmente matriculados nos cursos de Graduação ou Pós-graduação da
Unespar.

6.3 Apoio a docentes e discentes:
6.3.1 DOCENTES
Receberão diárias (solicitar ao campus)

Poderão inscrever até 4 alunos participantes do projeto para a Semana do PRFC
6.3.2 ALUNOS

Até 04 alunos por projeto
Hospedagem em sala de aula (levar colchão, cobertor, roupa de cama e banho)
Refeição será disponibilizada pela UNICENTRO.

6.4 TRANSPORTE

6.4.1 Haverá transporte institucional para levar alunos e professores.

7. APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS

7.1 As propostas, NÃO ASSINADAS, deverão ser encaminhadas em versão digital, via e-protocolo para a

Diretoria de Extensão da PROEC (UNESPAR - UNESPAR/PROEC/DIREXTENSAO com Sérgio Carrazedo
Dantas) no período de 14/08/2025 a 31/08/2025 contendo os seguintes documentos:

a) Anexo I – Formulário de Apresentação da Proposta
b) Anexo II – Tabela de Identificação
c) No sistema do eprotocolo, no ícone “ANEXOS”, inserir o Anexo II.

d) Anexo III – a Pontuação do Projeto é de preenchimento exclusivo da Comissão Avaliadora.
e) Anexo IV – Modelo de relatório final. O relatório final deverá ser enviado no prazo após o término da

Semana do Paraná Faz Ciência, no período de 04/10 a 18/10/2025, em versão digital, via e-protocolo para a
Diretoria de Extensão da PROEC (UNESPAR - UNESPAR/PROEC/DIREXTENSAO com Sérgio Carrazedo
Dantas).

8. COMISSÃO INSTITUCIONAL DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA

As propostas da Unespar serão avaliadas e classificadas por uma Comissão Institucional, composta por no
mínimo sete integrantes, com representantes de cada campus da Universidade. Os critérios de avaliação

constam no Anexo III deste edital.

9. DISPOSIÇÕES FINAIS

O resultado será divulgado via edital no site da Proex, não havendo recurso após a homologação.
Dúvidas e orientações adicionais poderão ser esclarecidas junto à equipe técnica da PROEX/Unespar pelo e-
mail diretoria.extensão@unespar.edu.br

Paranavaí, 16 de agosto de 2025.

Profa. Dra. Rosimeiri Darc Cardoso

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura – PROEX
Universidade Estadual do Paraná – Unespar

mailto:diretoria.extensão@unespar.edu.br

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA PROPOSTAS DE EXPOSIÇÃO INTERATIVA

Título da Atividade

Título do Projeto de
Extensão ou de
Pesquisa ao qual se
vincula

(   ) Pesquisa                                      (   ) Extensão

Objetivos Geral:

Específicos:

Conteúdo da Exposição

Resumo das atividades interativas

Metodologia  de Trabalho

Proximidade com o público alvo do Evento (crianças, jovens e adultos)

Potencial de Inovação

 Assinatura, Cidade e data

ANEXO II

DADOS DO COORDENADOR DA PROPOSTA DE EXPOSIÇÃO INTERATIVA

Título da Proposta

Coordenador(a)

Docente ( ) Efetivo
( ) Colaborador Término de contrato

Contato

Coordenador

Telefone

Email

Campus

Colegiado

Link do Lattes

Número de
estudantes

 Graduação

 Pós-graduação

Dados dos
estudantes  que

irão para a Semana

1 Nome

Telefone

Email

Curso/Campus

2 Nome

Telefone

Email

Curso/Campus

3 Nome

Telefone

Email

Curso/Campus

4 Nome

Telefone

Email

Curso/Campus

ANEXO III

FORMULÁRIO PARA AVALIAÇÃO DAS PROPOSTAS DE EXPOSIÇÃO

INTERATIVA

Critério Questões norteadoras Pontuação Nota

1. Objetivos - Os objetivos são claros e coerentes
com o tema do evento?
- Estão alinhados à promoção da
ciência, tecnologia, inovação ou
empreendedorismo?
- São adequados ao formato interativo
proposto?

4 pontos

2. Conteúdo da
Exposição

- O conteúdo é atualizado e
fundamentado cientificamente?
- É relevante para o público-alvo?
- Está descrito de forma clara e
coerente?

4 pontos

3. Resumo das
Atividades
Interativas

- O resumo é objetivo e atrativo?
- As atividades despertam interesse e
curiosidade?
- Está clara a forma como a interação
ocorrerá?

4 pontos

4. Metodologia de
Trabalho

- Está claramente descrita e é viável?
- As etapas são adequadas ao tempo e
espaço?
- Estimula a participação ativa do
visitante?

7 pontos

5. Proximidade com
o Público-Alvo

- A linguagem e abordagem são
adequadas para diferentes idades?
- Há estratégias para engajar públicos
diversos?
- Há cuidado em tornar o conteúdo
acessível a não especialistas?

5 pontos

6. Potencial de
Inovação

- Apresenta elementos inovadores
(forma, conteúdo ou interação)?
- Contribui com soluções criativas ou
novos olhares sobre ciência e
tecnologia?
- Possui potencial de impacto positivo
na divulgação científica?

 6 pontos

  30 pontos Total -

Em caso de empate, adotar-se-á os seguintes critérios:

1º critério -  Maior nota no item 4
2º critério -  Maior nota no item 6
3º critério – Maior nota final no Edital Pibex 2024/2025
4º critério – Maior tempo de Unespar

 Assinatura, Cidade e data

MODELO DE RELATÓRIO FINAL DAS AÇÕES DE EXTENSÃO

Título da Proposta

Período de
realização

Nome do
coordenador

Contato do
coordenador

Email

telefone

Número de
participantes

Resumo Executivo

Apresentação detalhada dos resultados (desenvolvimento social/pessoal; qualificação profissonal;
inovação; divulgação da ciência; estímulo de novas vocações científicas e tecnológicas, possíveis
impactos gerados e perspectivas de avanço tecnológico e social).

Metodologia Aplicada

Descrição das estratégias utilizadas na execução, detalhando ações desenvolvidas.
Relato da experiência pelos estudantes  do projeto que participaram da Semana PRFC

Breve síntese que apresente o olhar do estudante universitário participante.
Conclusões

Síntese dos principais aprendizados, desafios enfrentados e boas práticas.

Anexos

Registros visuais.

Assinatura, Cidade e Data